Sobral - Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022                                                                         Ano VI, Nº 1267

DECRETO Nº 2.865 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. PRORROGA O
ISOLAMENTO SOCIAL NO ESTADO DO CEARÁ, NOS TERMOS DO
DECRETO Nº 2.854 DE 31 DE JANEIRO DE 2022 ALTERADO PELO
DECRETO Nº 2.863 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, e CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde
no Município de Sobral decorrentes da Covid-19; CONSIDERANDO a
seriedade e o comprometimento com que o Município de Sobral vem pautando
sua postura no enfrentamento da pandemia, sempre primando pela adoção de
medidas baseadas nas recomendações, relatórios e dados técnicos das equipes
de saúde; CONSIDERANDO o resultado de reunião do comitê estratégico
encarregado da definição das medidas de isolamento social no Estado do
Ceará, o qual vem a ser constituído por técnicos especialistas, autoridades do
governo e, na condição de observadores, por chefes e representantes dos
Poderes constituídos; CONSIDERANDO que o cenário pandêmico inspira
maiores cuidados e prudência por todos, a fim de se evitar o avanço da doença,
tornando necessária também a adoção de medidas mais intensas pelo Poder
Público buscando conter a proliferação do vírus e, com isso, proteger a saúde
da população; CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas que
possam, além de estimular o processo de vacinação, proteger ainda mais a
saúde da população cearense DECRETA: Art. 1º De 14 a 28 de fevereiro de
2022, como medida de enfrentamento da pandemia da Covid-19, o
isolamento social no Município de Sobral permanecerá regido segundo os
termos do Decreto Municipal nº 2.854 de 31 de janeiro de 2022, com as
alterações promovidas pelo Decreto Municipal nº 2.863 de 07 de fevereiro
de 2022. Art. 2º O Decreto Municipal nº 2.854 de 31 de janeiro de 2022, passa a
vigorar com alteração nos seguintes artigos: “Art. 10. (omissis) §1º Até 1º de
março de 2022, os demais eventos festivos, sociais, públicos ou privados,
permanecerão com a capacidade de ocupação reduzida para 500 (quinhentas)
pessoas, caso realizados em ambientes abertos, e para 250 (duzentas e
cinquenta) pessoas, se realizados em ambientes fechados. (...) Art. 11.
(omissis) (...) § 13. O promotor ou responsável pelo evento deverá reter cópia
do atestado previsto no § 9º deste artigo, e encaminhá-la à autoridade
sanitária.” Art. 3º A Secretaria da Saúde do Município, concorrentemente com
os demais órgãos municipais e estaduais competentes, se encarregará da
fiscalização do cumprimento das medidas de isolamento social, competindo-
lhe o monitoramento dos dados epidemiológicos, para fins de avaliação e
permanente acompanhamento das medidas de isolamento social previstas no
Decreto Municipal nº 2.854 de 31 de janeiro de 2022, com as alterações
promovidas pelo Decreto Municipal nº 2.863 de 07 de fevereiro de 2022. Art.
4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
demais disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 14 de
fevereiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Rodrigo
Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO - Regina Célia
Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 180/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, o Art. 101 da Lei
Municipal nº 038, de 15 de dezembro de 1992, considerando ainda o que consta
no Processo nº P183464/2022, RESOLVE conceder licença para tratar de
assuntos particulares, sem remuneração, pelo período de 04 (quatro) anos, a
servidora EMANUELA CRISTINA GOMES DE FREITAS, matrícula nº
19799, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura administrativa
da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data da
publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de fevereiro de 2022. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 181/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear TADEU PONTES SILVA, para o cargo de provimento em comissão de
GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Gestão de Frota, da
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, a partir do dia 01 de fevereiro de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de
fevereiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Carlos
Evanilson Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO DA CONSERVAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS.

ATO Nº 182/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear JOSE CLEVERLANDE SOARES FERREIRA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-1,
da Célula da Regional V, da COORDENADORIA DE LIMPEZA PÚBLICA,
da estrutura administrativa da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir do dia 01 de fevereiro de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 14 de fevereiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL -
Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO DA
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

ATO Nº 183/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear FRANCISCO GEORGIANO FIRMO OLIVEIRA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO II, Simbologia DAS-2,
da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA DA
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir do dia 01 de fevereiro de
2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos -
SECRETÁRIO DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

ATO Nº 184/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e considerando
ainda o artigo 54 dessa lei, RESOLVE conceder a Gratificação por Trabalho
Técnico Relevante (GTTR), no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais), ao (a) servidor (a) JOSE PRADO PARENTE, da estrutura
administrativa da AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, a partir
do dia 01 de fevereiro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 185/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear ANA LUISA LIMA DA SILVA, para o cargo de provimento em
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO III, Simbologia DAS-3, do Gabinete do
Secretário, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 14 de fevereiro de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de
fevereiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

usuario
Retângulo

	Page 1